
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 374
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  26 DEL  08-09-17

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: REALIZZAZIONE MODULO MENSA  E N° 2 AULE A SERVIZIO
DELLE SCUOLE PRIMARIE E MEDIE. CONFERIMENTO INCARICO PER
LA PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA ALL'ING. STEFANO SCUPPA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia è
stato colpito da violenti eventi sismici che hanno danneggiato
diversi edifici sia privati che pubblici;

con Decreto del Sindaco del Comune di Apiro n° 6 del 24.08.2016 è
stato istituito il Centro Operativo Comunale di Apiro;

con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è
stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e
1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza
in conseguenza degli eccezionali eventi sismici citati che hanno
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria;

RILEVATO che tra gli immobili di proprietà del Comune di Apiro
danneggiati vi è anche la scuola primaria ubicata in corso Vittorio
Emanuele III;

VISTO che in data 08.11.2016 è stato effettuato un sopralluogo dai
tecnici della Regione Marche, squadra AEDES n° P1256, che con scheda
n° 003 hanno attribuito all’edificio un esito di agibilità “E”,
inagibile;

DATO ATTO che a seguito dell’inagibilità della struttura gli
studenti della scuola primaria sono stati trasferiti presso la
struttura della scuola media in via Madonna della Fonte;

EVIDENZIATO che a seguito del trasferimento nel plesso scolastico
di Via Madonna della Figura:

- si avrà una affluenza di circa 180 persone complessive, di cui
n. 51 alunni della scuola secondaria di primo grado e n. 108 della
scuola elementare oltre a docenti, amministrativi e personale A.T.A.;

- il medesimo plesso dispone del Certificato Prevenzione Incendio
(CPI) solo per la centrale termica a GPL (att. 74.1.A), in quanto per
l’attività scolastica l’affluenza precedente era inferiore alle 100
unità;



- necessita procedere all’adeguamento alla normativa antincendio
di cui al DPR 151/2011 anche per l’attività n. 67.2.B (scuola) e
74.1.A (palestra), con presentazione al Comando Provinciale dei VV.FF.
di apposito progetto con presidi ed impianti antincendio e relativa
SCIA ai sensi del DPR 151/2011;

VISTA la determinazione n° 383 del 14.09.2016, dell’Ufficio
Tecnico del Comune di Apiro, con cui è stato incaricato l’ing. Stefano
Scuppa, per la valutazione del progetto per l’adeguamento antincendio
della scuola;

RILEVATO che gli spazi disponibili non sono sufficienti ad
ospitare tutti gli studenti e in particolare, per poter utilizzare
anche temporaneamente la struttura, risulta necessario realizzare un
locale mensa e due aule;

VISTO l’art. 2 comma 4 dell’Ordinanza n° 444 del 04.04.2017 del
Capo Dipartimento della Protezione Civile, che stabilisce che il
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca svolge le
eventuali attività residue volte alla realizzazione e all’allestimento
di strutture modulari finalizzate alla continuità dell’attività
scolastica di cui all’art. 2, commi da 4 a 8 dell’ordinanza n.
408/2016, e successive modifiche e integrazioni, limitatamente agli
edifici scolastici non inclusi nelle ordinanze del Commissario
straordinario per la ricostruzione e contenuti nel decreto-legge n.
189 del 2016 convertito;

DATO ATTO che l’Ufficio Sisma del Comune di Apiro ha redatto il
progetto preliminare per la “realizzazione di un modulo mensa e n° 2
aule a servizio delle scuole primarie e medie” da costruire in
adiacenza all’edificio che attualmente ospita tutti gli studenti;

DATO ATTO che la spesa relativa all’intervento è finanziata per
l’intero importo dal MIUR con Decreto in fase di emanazione e trova
copertura nell’ambito del capitolo 2648 del bilancio comunale;

RILEVATA l’urgenza di affidare l’incarico professionale anche per
la progettazione impiantistica dell’opera da realizzare;

VISTO che l’ing. Stefano Scuppa, già incaricato della redazione
della pratica per il rilascio del certificato di prevenzione incendi,
esperto nello specifico settore, si è reso disponibile ad eseguire
anche le ulteriori suddette attività al prezzo totale di € 3.800,00
oltre a CNPAIA al 4% pari a € 152,00 e IVA al 22% pari a 869,44,
quindi nel complesso € 4.821,44;

RILEVATO che l’importo del suddetto incarico professionale è al
di sotto della soglia di cui all’art. 36 comma 2 lette. a) del D.Lgs.
n° 50/2016 e s.m. e i., per cui si può procedere senza ulteriori forme
di pubblicità;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 16
settembre 2009, a termini della quale, in conformità a quanto
stabilito dall’articolo 9, comma 1, lettera a) del decreto-legge 1°
luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto
2009, n. 102, sono state adottate le opportune misure organizzative
per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture e appalti;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la
disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le
seguenti procedure di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267:

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  26 del  08-09-17 - reg. gen. n. 374

2



- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

EVIDENZIATA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE all’ing. Stefano Scuppa di Macerata, l’incarico
per la progettazione impiantistica del modulo mensa e n° 2 aule a
servizio delle scuole elementari e medie di Apiro;

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione per il conferimento
dell’incarico professionale per la progettazione impiantistica e la
redazione della pratica per ottenere il rilascio del certificato
prevenzione incendi, da sottoscrivere tra il Responsabile del Servizio
e il professionista ing. Stefano Scuppa;

3) DI DARE ATTO e per il rilascio del certificato prevenzione
incendi per il corrispettivo totale di € 3.800,00 oltre a CNPAIA al 4%
pari a € 152,00 e IVA al 22% pari a 869,44, quindi nel complesso €
4.821,44;

4) DI DARE ATTO che la spesa di € 3.800,00 oltre a CNPAIA al 4%
pari a € 152,00 e IVA al 22% pari a 869,44, quindi nel complesso €
4.821,44, è ricompresa nel finanziamento in fase di emanazione dal
MIUR, e trova copertura nell’ambito del capitolo 2648 del bilancio di
previsione 2017 (impegno n. 728 – sub. 1);

5) Di demandare a successivo atto il provvedimento di
liquidazione, che verrà adottato previa acquisizione:

- di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel
rispetto dell’articolo 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

- della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010,
inerente agli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti
derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
esso;

- del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
attestante la regolarità dell’operatore economico nei pagamenti e
negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi;

6) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il
pagamento derivante dall’assunzione del presente atto è compatibile
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del
decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge
n. 102/2009;

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito
istituzionale del Comune:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n.
33/2013;

- all'Albo Pretorio telematico, in conformità all’articolo 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15
giorni.

------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  26 del  08-09-17 - reg. gen. n. 374

3



f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  26 del  08-09-17 - reg. gen. n. 374

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 08-09-2017 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Apiro, 08-09-2017

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 764

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 10-09-2018  al
25-09-2018

Apiro, 10-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  26 del  08-09-17 - reg. gen. n. 374

5



f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  10-09-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  26 del  08-09-17 - reg. gen. n. 374

6


